
Valsts aģentūras 
"Latvijas Nacionālais akreditācijas
birojs" PUBLISKAIS DARBĪBAS

PĀRSKATS 

WWW.LATAK.GOV.LV

2020.-2022. GADS



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

SATURS

PUBLISKAIS PĀRSKATS 02

Direktores priekšvārds...............................................................................................3

Par Aģentūru..............................................................................................................5

Aģentūras galvenās funkcijas....................................................................................5

Aģentūra kā Eiropas Akreditācijas kooperācijas (EA) pilntiesīgs biedrs..................6

Misija, Vīzija, Vērtības..............................................................................................7

Akreditācijas mērķis..................................................................................................8

Aģentūras prioritārie darbības virzieni......................................................................9

Darbības prioritātes 2020.-2022.................................................................................9

Aģentūras personāls..................................................................................................10

Akreditācijas procesi.................................................................................................12

Sadarbība, izaugsme, līdzdalība................................................................................15

Sadarbība ar atbilstības novērtēšanas institūcijām....................................................16

Komunikācijas ar Aģentūras auditoriju.....................................................................17

Īsumā par Aģentūras stratēģiju 2023.-2029...............................................................20

Budžets......................................................................................................................22

Neatkarīgu revidentu ziņojums..................................................................................24

Darbības rezultāti......................................................................................................12

Starptautiskā sadarbība..............................................................................................15

Aģentūras sasniedzamās pārmaiņas, kuras raksturo mērķu sasniegšanu...................21



       2022. gads ir nesis vēl vairāk izaicinājumu un rūpju ne tikai Aģentūrai, bet arī
atbilstības novērtēšanas nozarei nacionālā un starptautiskā līmenī. Papildus Aģentūras
dalībai Eiropas Akreditācijas kooperācijā (EA), 2022. gadā Aģentūra kļuva par
pilntiesīgu biedru vēl divās starptautiskās akreditācijas organizācijās – Starptautiskā
laboratoriju akreditācijas kooperācijā (ILAC) un Starptautiskais akreditācijas forumā
(IAF), kas ne tikai ļauj mūsu uzņēmējiem izmantot starptautiskā tirgus sniegtās
priekšrocības, bet arī nosaka būtisku papildu atbildību Aģentūrai un atbilstības
novērtēšanas institūcijām starptautisko akreditācijas organizāciju prasību izpildē. 

       Papildus, ņemot vērā inflācijas rādītājus un valsts pārvaldes atlīdzības reformu,
2022. gadā, laikā, kad ar inflācijas un ģeopolitisko notikumu sekām nācās cīnīties visiem
uzņēmējiem, Aģentūra bija spiesta pieņemt nepopulāru lēmumu, reaģējot uz ilgstoši
nerisinātu jautājumu, kas skar Aģentūras cenu politiku. Jāatzīst, ka Aģentūras cenrādis
diemžēl jau vairākus gadus neatbilda Aģentūras pakalpojumu sniegšanas un kvalitātes
attīstības nodrošināšanas izmaksu apjomam, tādējādi nespējot pilnvērtīgi attīstīt
darbību un īstenot stratēģiskos mērķus. Nepārskatot Aģentūras cenu politiku, pastāvēja
augsts risks, ka Aģentūra var zaudēt ne tikai kompetenci pakalpojumu sniegšanai
deviņās jomās, bet arī zaudēt starptautisko atzīšanu, bez kuras atbilstības novērtēšanas
institūciju akreditācijai nav būtiskas vērtības Latvijas uzņēmēju konkurētspējas un
eksportspējas veicināšanā.

      

VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

DIREKTORES 
PRIEKŠVĀRDS

GUNDEGA JAUNBĒRZIŅA-
BEITIKA

03PUBLISKAIS PĀRSKATS



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

04PUBLISKAIS PĀRSKATS

     Neskatoties uz pastāvīgi mainīgajiem ārējiem un iekšējiem apstākļiem, kas saistīti ne
tikai ar valsts ekonomisko situāciju un ģeopolitiskajiem riskiem, bet arī digitalizāciju
un tehnoloģiju, kā arī mākslīgā intelekta straujo attīstību, kā arī sabiedrības
novecošanos un nepieciešamo paaudžu nomaiņu, kas mums visiem liek pieņemt
nenoteiktībās balstītus lēmumus, Aģentūra apzinās, ka tuvākā plānošanas periodā ir
svarīgi nodrošināt vismaz nedaudz paredzamu stabilitāti. Līdz ar to, pieņemot
Aģentūras darbības stratēģiju 2023. – 2029. gadam, kas ir vidēja termiņa politikas
plānošanas dokuments kapacitātes attīstībai un pārvaldībai, Aģentūra par tās galveno
stratēģisko mērķi noteica tās darbības mērķtiecīgu fokusu uz nacionāla un
starptautiska līmeņa uzticēšanās nodrošināšanu akreditācijai un akreditētu atbilstības
novērtēšanas institūciju darbībām, nodrošinot, lai gan akreditācijas sistēma, gan
atbilstības novērtēšana institūciju darbība kopumā veicina un sniedz nepieciešamo
atbalstu Latvijas uzņēmēju konkurētspējai un eksportspējai. 

      Tostarp, ņemot vērā mērķi, Aģentūra noteica trīs galvenās darbības prioritātes,
kurām tiks koncentrēti Aģentūras resursi:

     - gūt pilnīgu pārliecību par atbilstības novērtēšanas institūcijas kompetenci un spēju
veikt atbilstības novērtēšanas darbības pieteiktajā un akreditētajā sfērā;
     - īstenot tādu Aģentūras biznesa procesu vadību un attīstību, kas nodrošina
akreditācijas starptautisku atzīšanu un pilnvērtīgu sabiedrības interešu aizsardzību un
uzticamību;
     - nodrošināt Aģentūras darbības ilgtspēju, augstu profesionalitāti un efektivitāti
klientu apkalpošanā. (Ar detalizētu Aģentūras darbības 2023. – 2029. gadam izklāstu,
aicinu iepazīties Aģentūras mājas lapā sadaļā “Par mums” – “Stratēģija”.)

     Apzinos, ka izaicinājumiem piepildīts mums visiem būs arī 2023. gads, līdz ar to
novēlu nepazaudēt ticību saviem spēkiem, būt radošiem risinājumu identificēšanā un
ieviešanā, un rast drosmi izkāpt no savas komforta zonās biežāk nekā jūs to vēlētos, lai
redzētu situāciju un sevi no malas, pieņemot radikāli nepopulārus lēmumus, rūpējoties
ne tikai par savām interesēm, bet sabiedrības labklājību kopumā. 

Abpusējā sadarbspējā pastāvīgā virzībā uz izcilību!
Lai izdodas!

https://www.latak.gov.lv/lv/valsts-agenturas-latvijas-nacionalais-akreditacijas-birojs-strategija-2023-2029gadam


Valsts aģentūra “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” (turpmāk - Aģentūra) saskaņā ar Ministru
kabineta 2018.gada 27.februāra noteikumos Nr.111 “Valsts aģentūras “Latvijas Nacionālais
akreditācijas birojs” nolikums” noteikto ir ekonomikas ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes
iestāde.
Saskaņā ar likumā "Par atbilstības novērtēšanu", Eiropas Parlamenta un Padomes 2008.gada 9.jūlija
Regulā (EK) Nr. 765/2008 ar ko nosaka akreditācijas un tirgus uzraudzības prasības attiecībā uz
produktu tirdzniecību un atceļ Regulā (EEK) Nr. 339/93 (Regula 765/2008), kā arī Ministru kabineta
2019.gada 17.decembra noteikumos Nr.673 “Atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanas,
akreditācijas un uzraudzības noteikumi” noteikto, Aģentūra īsteno nacionālās akreditācijas
institūcijas funkcijas un uzdevumus. Saskaņā ar Ministru kabineta 2002.gada 3.septembra
noteikumos Nr. 398 „Prasības laboratoriju darba kvalitātei un laboratoriju inspicēšanai” noteikto,
Aģentūra darbojas kā nacionālā labas laboratoriju prakses monitoringa institūcija Latvijā.

Par Aģentūru

Aģentūras galvenās funkcijas 
noteiktas likumā "Par atbilstības novērtēšanu"14. pantā

Novērtēt un akreditēt atbilstības
novērtēšanas institūcijas, kā arī
uzraudzīt šo institūciju darbību,
ievērojot Latvijas nacionālos
standartus, normatīvos aktus,
Eiropas vai starptautiskos
standartus, kā arī savstarpējos
atzīšanas līgumos ar
starptautiskajām akreditācijas
organizācijām noteiktās prasības.

Pārstāvēt Latviju
starptautiskajās
akreditācijas organizācijās.

01

05

02

06

Tehniski nodrošināt
Latvijas Nacionālās
akreditācijas
padomes darbu.

Izveidot un uzturēt
akreditēto atbilstības
novērtēšanas institūciju
sarakstu savā oficiālajā
tīmekļvietnē.

05

VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

03 04

Organizēt prasmes pārbaudes un
koordinēt starplaboratoriju
salīdzinošās programmas
saskaņā ar Latvijas, Eiropas
Savienības un starptautiskajām
prasībām par starplaboratoriju
salīdzināšanu.

Sadarboties ar citu
valstu nacionālajām
akreditācijas
institūcijām.

07

Publicēt savā oficiālajā
tīmekļvietnē informāciju
par akreditētajām
atbilstības novērtēšanas
institūcijām, kas darbojas
reglamentētajā sfērā.

08

Informēt Ekonomikas
ministriju par
reglamentētajā sfērā
akreditētajām
institūcijām.

Aģentūras pastāvēšanas mērķi

līdzdarboties
akreditācijas politikas
izstrādē un tās ieviešanā.

sniegt kvalitatīvus un
uzticamus atbilstības
novērtēšanas institūciju
akreditācijas pakalpojumus.

nodrošināt ar akreditāciju
saistīto prasību ievērošanu
atbilstības novērtēšanas jomā.

PUBLISKAIS PĀRSKATS

https://likumi.lv/ta/id/297410-valsts-agenturas-latvijas-nacionalais-akreditacijas-birojs-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/297410-valsts-agenturas-latvijas-nacionalais-akreditacijas-birojs-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/297410-valsts-agenturas-latvijas-nacionalais-akreditacijas-birojs-nolikums


Kalibrēšanas laboratoriju
akreditācija

Testēšanas, tostarp medicīnas
laboratoriju akreditācija01 02

Aģentūra ir Eiropas akreditācijas kooperācijas (EA)
Daudzpusējās atzīšanas līguma (EA MLA) parakstītāja
šādās jomās:

06

VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

Produktu sertifikācijas institūciju
akreditācija03

Pārvaldības sistēmu sertifikācijas
institūciju akreditācija05

Personu sertifikācijas institūciju
akreditācija04

Inspicēšanas institūciju
akreditācija06

Validēšanas un verificēšanas institūciju akreditācija07

Ar 2022.gada vasaru, Aģentūra ir starptautisko organizāciju
IAF (Starptautiskais akreditācijas forums) un ILAC
(Starptautiskā laboratoriju akreditācijas kooperācija)
pilntiesīgs biedrs un daudzpusējās atzīšanas līguma parakstītāja
šādās jomās:

Kalibrēšanas laboratoriju
akreditācija

Testēšanas, tostarp medicīnas
laboratoriju akreditācija01

02

Produktu sertifikācijas institūciju
akreditācija03

Pārvaldības sistēmu sertifikācijas
institūciju akreditācija04

Personu sertifikācijas institūciju
akreditācija01

Inspicēšanas institūciju
akreditācija03

Validēšanas un verificēšanas
institūciju akreditācija

02

PUBLISKAIS PĀRSKATS



Nodrošināt vienotu atbilstības novērtēšanas sistēmu valstī, kas tiek atzīta Eiropas
Savienības un starptautiskajā tirgū un veicina uzņēmēju eksportspēju,
konkurētspēju, produktivitātes kāpināšanu un iekļaušanos globālo vērtību ķēdēs,
kā arī veicināt sabiedrības uzticību un drošību šai sistēmai. 

Misija

Orientācija uz
darbības un
pārvaldības
pastāvīgu pilnveidi,
savstarpēju
integrāciju, kā arī
labās prakses un
inovācijas
apzināšanu un
ieviešanu.

IZCILĪBA

Pastāvīga orientēšanās
uz rezultativitāti,
efektivitāti un
snieguma izcilību.

LĪDERĪBA

Visu līmeņu
savstarpējā uzticība
un cieņa, nodrošinot
biznesa procesu un
pārvaldes darbības
atklātību.

UZTICĪBA

07

VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

Vīzija
Kļūt par augsti profesionālu, uzticamu un mūsdienīgu valsts pārvaldes iestādi gan
nacionālā, gan starptautiskā līmenī. 

Vērtības

Atbalstoša
sadarbība gan
iekšējos, gan ārējos
biznesa procesos

SADARBSPĒJA

Kvalificēts, zinošs
un pieredzes bagāts
darba spēks, ar
prasmi vadīt un
pielietot iegūtās
zināšanas, kā arī
tehniskos
paņēmienus.

PROFESIONALITĀTE

Funkciju izpilde tiek īstenota
patstāvīgi, neatkarīgi, vienlīdzīgi un
taisnīgi, ievērojot neietekmējamības
politikas pārvaldību, kā arī
norobežojoties no jebkādas ietekmes.

OBJEKTIVITĀTE UN NEITRALITĀTE

Visi lēmumi un
darbības tiek
īstenotas tikai valsts
un sabiedrības
interešu labā.

LOJALITĀTE

PUBLISKAIS PĀRSKATS



Akreditācijas mērķis

VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

WWW.LATAK.GOV.LV 08

Akreditācija ir daļa no vispārīgās sistēmas, kurā ietverta atbilstības novērtēšana un
tirgus uzraudzība, un kura izveidota, lai novērtētu un nodrošinātu atbilstību
piemērojamām prasībām. 
Atbilstības novērtēšanas institūciju akreditācijas vērtība ir tehniski kompetents,
objektīvs, kā arī starptautiski atzīts apliecinājums par atbilstības novērtēšanas
institūciju kompetenci un spēju veikt atbilstības novērtēšanas darbības.
Atbilstības novērtēšanas institūcijas, rūpējoties par sabiedrības interešu aizsardzību,
veic atbilstības novērtēšanas darbības, tostarp kalibrēšanu, validāciju, verifikāciju,
testēšanu, sertificēšanu un inspekciju, gan ar normatīvajiem aktiem regulētās, gan
neregulētās jomās.

ATBILSTĪBAS
NOVĒRTĒŠANA

TIRGUS
UZRAUDZĪBA

AKREDITĀCIJA

Novērtē vai atbilstības
novērtēšanas objekts
(produkts, process,

pakalpojums, sistēma,
persona vai institūcija)

atbilst noteiktajām
prasībām.

Novērtē un nodrošina
atbilstību 

piemērojamām prasībām,
rūpējoties par sabiedrības

veselību, drošību, vides
aizsardzību, kā arī citiem

sabiedrības interešu
aizsardzības aspektiem.

Īsteno darbības un
pasākumus, lai nodrošinātu  

atbilstību noteiktajām
prasībām un lai nepieļautu

sabiedrības interešu
apdraudējumu.

Apliecina, ka
atbilstības

novērtēšanas
struktūra atbilst

noteiktajām
prasībām, lai

veiktu konkrētas
atbilstības

novērtēšanas
darbības. 

AKREDITĀCIJAS MĒRĶIS

Latvijas Republikas
un Eiropas Savienības
normatīvajos aktos. 

Nacionālajos, Eiropas
un starptautiskajos

standartos.

Gūt pārliecību, ka atbilstības novērtēšanas institūcija ir kompetenta 
veikt konkrētas atbilstības novērtēšanas darbības un tādejādi atbilst prasībām,

kas noteiktas

Starptautisko
akreditācijas

organizāciju saistošajos
dokumentos

noteiktajām prasībām.



Aģentūras prioritārie darbības virzieni*

VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

09

UZ KLIENTU VAJADZĪBĀM UN SADARBĪBU ORIENTĒTS VIRZIENS

PAKALPOJUMU NODROŠINĀŠANAS VIRZIENS
Ar mērķi nodrošināt kvalitatīvus akreditācijas pakalpojumus, kas veicinātu Latvijas uzņēmēju eksportspēju
Eiropas Savienības un starptautiskajos tirgos, vienlaikus nodrošinot sekmīgu nacionālās akreditācijas sistēmas
darbību un atbilstības novērtēšanas institūciju izsniegto rezultātu pārrobežu atzīšanu.

ILGTSPĒJĪGAS AĢENTŪRAS DARBĪBAS ATTĪSTĪBAS VIRZIENS

Aģentūras funkcijas tiek īstenotas valsts un sabiedrības insterešu labā, objektīvi, neitrāli un
profesionāli, ar atbalstošu iekšējo un ārējo sadarbību, uzticoties un cienot vienam otru, kā arī
pastāvīgi orientējoties uz labāko sniegumu un izcilību. 

Ar mērķi nodrošināt Aģentūras darba efektivitāti un sniegto pakalpojumu pastāvīgu attīstību un kvalitātes
uzlabošanu atbilstoši modernas ekonomikas tirgus dalībnieku vajadzībām un labai pārvaldībai

Ar mērķi attīstīt profesionālu, mūsdienīgu un uzticamu Aģentūras darbību ar savstarpēji atbalstošu,
profesionālu un uz izcilību orientētu iekšējo kultūru.

*Lai nodrošinātu akreditācijas pakalpojumu turpmāku attīstību un akreditācijas jomu ilgtermiņa uzturēšanu
tautsaimniecības un tirgus dalībnieku vajadzībām, Ministru kabinetā 2020.gada 19.maijā tika apstiprināta Valsts
aģentūras “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” vidējā termiņa darbības stratēģija 2020.-2022.gadam. 

Darbības prioritātes 2020.-2022.gadam

AKREDITĀCIJAS SISTĒMAS STARPTAUTISKĀS KONKURĒTSPĒJAS VEICINĀŠANA 

AKREDITĒT UN UZRAUDZĪT 
Attīstīt atbalstošu sadarbības tīklu ar nozaru ministrijām, tirgus uzraudzības iestādēm un pārrobežu
akreditācijas sadarbības partneriem.

ATBALSTOŠU SADARBĪBAS TĪKLU ATTĪSTĪŠANA

AKREDITĀCIJAS PROCESU PĀRSKATĪŠANA 

Uz risku vadību balstoties, objektīvi, neatkarīgi un profesionāli novērtēt, akreditēt un uzraudzīt atbilstības
novērtēšanas institūcijas.

Veicināt akreditācijas sistēmas starptautisko konkurētspēju, uzturot Eiropas Akreditācijas kooperācijas
pilntiesīga dalībnieka statusu un kļūstot par pilntiesīgu Starptautiskā akreditācijas foruma (IAF) un Starptautisko
laboratoriju akreditācijas kooperācijas (ILAC) biedru un nodrošinot, ka Latvijas atbilstības novērtēšanas
institūciju izsniegtie sertifikāti un laboratoriju veikto testu rezultāti tiek atzīti tajās valstīs, kurās tiek pieprasīts
ILAC un IAF apliecinājums;

Pārskatīt akreditācijas procesu reglamentējošos iekšējos un ārējos normatīvos aktus, lai nodrošinātu darbības
efektivizāciju, caurspīdīgumu, kā arī administratīvā sloga mazināšanu un visu biznesa procesu digitalizāciju,
t.sk., pakāpeniski integrējot Digitālās transformācijas un pakalpojumu automatizācijas principu, “Klusēšanas -
piekrišanas” principu, “Nulles papīra ekonomikas” principu, “Konsultē vispirms” princips, “Nulles
birokrātijas” principu, Sadarbspējas principu, “Koncentrēšanās uz lietotāju” principu, “Informē vienreiz”
principu, “Ierēdnis ēno uzņēmēju” iniciatīvu u.tml

MŪSDIENĪGAS UN INOVĀCIJĀS BALSTĪTAS DARBA VIDES ATTĪSTĪŠANA
Attīstīt mūsdienīgu un inovācijās balstītu darba vidi, veicinot pastāvīgu kvalifikācijas celšanu, kā arī ieviešot
tirgus tendencēm atbilstošu materiālo un nemateriālo motivācijas programmu augsti kvalificēta darba spēka
noturēšanai un piesaistei.

PUBLISKAIS PĀRSKATS



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

D I R E K T O R S ( 1 )

Aģentūras personāls 2020.-2022.gadā (I)

10

Aģentūrā ir izveidota 21 amata vieta.
Profesionāla un augsti kompetenta darbaspēka piesaiste un nepieciešamās apmācības
kvalifikācijas iegūšanai un uzturēšanai, kā arī kvalitatīva un profesionāla pakalpojuma
sniegšanai, rada būtisku papildus slogu gan attiecībā uz resursu efektīvu izlietošanu,
gan attiecībā uz personāla noslodzi.

Aģentūras struktūra

Juridiskā un
pārvaldības nodaļa (3)

Laboratoriju
akreditācijas nodaļa (9)

Sertificēšanas un inspicēšanas
institūciju akreditācijas nodaļa (7)

Nodaļas vadītājs (1)

Vadošie vērtētāji  (7 no
kuriem viens ar kvalitātes

vadības funkcijām)

Sabiedrisko attiecību un
komunikācijas speciālists

(1)

Vecākais lietvedis (1)

Direktora vietnieks (1)

Nodaļas vadītājs (1) Nodaļas vadītājs (1)

Vadošais vērtētājs - 
nodaļas vadītāja asistents (1) 

Vadošie vērtētāji (5)

Vadošais vērtētājs - 
nodaļas vadītāja asistents (1) 

PUBLISKAIS PĀRSKATS



Aģentūras personāls 2020.-2022.gadā (II)

VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

22 3

2020 2021 2022

Iegūtas vadošo
vērtētāju

kvalifikācijas

11

Eiropas
Akreditācijas
kooperācijas

piešķirtā vadošo
vērtētāju

kvalifikācija
(mācības)

0 0 3

Civildienesta
attiecības tikušas

izbeigtas

3 3 1

Aģentūras iekšienē 2022.gadā ir īstenotas 19 apmācības 6 nodarbinātajiem.

Trīs jaunie nodarbinātie ieguva vadošā vērtētāja kvalifikāciju (2022.gadā):
 divi jaunie nodarinātie inspicēšanas jomā (LVS EN ISO/IEC 17020:2012); 
 divi jaunie nodarinātie testēšanas laboratoriju akreditācijas jomā (LVS EN ISO/IEC
17025:2017).

Papildu, lai nodrošinātu Aģentūras funkciju nepārtrauktu izpildi (2022.gadā):
viens nodarbinātais ir ieguvis papildus kvalifikāciju SEG verificēšanas jomā (LVS EN
ISO/IEC 14065:2013);
viens nodarbinātais ir ieguvis papildus kvalifikāciju produktu sertificēšanas jomā (LVS EN
ISO/IEC 17065:2015)

(inspekciju, produktu
sertifikācijas un

personu sertificēšanas
jomas)

Lai pastāvīgi pilnveidotu un attīstītu nepieciešamās zināšanas un prasmes efektīva un
profesionāla novērtēšanas procesa īstenošanai, nākamajā plānošanas periodā plānots īstenot
visaptverošas mācības Aģentūras vadošajiem vērtētājiem un tehniskajiem vērtētājiem. 

PUBLISKAIS PĀRSKATS



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

12

Akreditācijas procesi

MEDICĪNAS 
LABORATORIJAS

124 18 43
TESTĒŠANAS 

LABORATORIJAS
KALIBRĒŠANAS 

LABORATORIJAS

Atbilstības novērtēšanas institūciju skaits,  darbības jomas

2022.GADA STATISTIKA PAR PAVEIKTO

25
PERSONU SERTIFICĒŠANA

7
PĀRVALDĪBAS SISTĒMU 

SERTIFICĒŠANA

21
PRODUKTU 

SERTIFICĒŠANA

2
SEG VERIFICĒTĀJU 

INSTITŪCIJAS 

67
INSPICĒŠANA

Lēmumu statistika

Uzraudzība
242

Sfēras paplašināšana/sašaurināšana
68

Atkārtotā akreditācija
54

Ārpus kārtas uzraudzība
4

404 AKREDITĀCIJAS PROCEDŪRAS

Sākotnējā akreditācija
12

PUBLISKAIS PĀRSKATS



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

2022.GADA STATISTIKA PAR PAVEIKTO

247

64

13

Akreditācijas procesi

par sfēras sašaurināšanu30

par akreditācijas saglabāšanu

par akreditācijas sfēras paplašināšanu

PIEŅEMTI
AKREDITĀCIJAS KOMISIJAS
LĒMUMI 2022.GADĀ

10 par akreditācijas atcelšanu

8 par akreditācijas apturēšanu

9 par akreditācijas nepiešķiršanu

64 par akreditācijas piešķiršanu

2022.gadā Aģentūra ir uzsākusi akreditāciju trīs jaunās sfērās:

Munīciju testēšana (akreditāciju ir pieteikusi viena atbilstības novērtēšanas
institūcija);
Liftu drošuma novērtēšana;
Elektroenerģijas ražošanas vienības un augstas efektivitātes koģenerācijas datu
apstiprināšana.

PUBLISKAIS PĀRSKATS



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

AĢENTŪRAS DARBA EFEKTIVITĀTES NODROŠINĀŠANAI

14

Darbības rezultāti

PUBLISKAIS PĀRSKATS

Pārstrādāts
31

iekšējais
normatīvais akts

(2022.gads)*

Pārstrādāti
24 iekšējie

normatīvie akti
(2021.gads)

Izvērtēti 22 nozaru
normatīvo aktu

projekti 
(2020.gads)

*Pārskatīti un pilnveidoti Aģentūras darbību un akreditācijas procesu reglamentējošie normatīvie
akti un iekšējie procesi:

 t.sk. konstatēto neatbilstību, 
institūciju novērtēšanas pārskata, akreditācijas pieteikuma veidlapas, 
akreditācijas shēmas, 
modulāro apmācību sistēma,
personāla kvalifikācija, 
akreditācijas zīmes lietošana u.tml., 
kā arī izstrādāta jauna Politika par starptautisko sankciju noteiktajiem ierobežojumiem, 
kā arī Risku politika un stratēģija. 

2022.gadā Aģentūra ir iesaistījusies arī nozaru ministriju ārējo normatīvo akta projektu izstrādē, kā
arī esošā regulējuma pārskatīšanā. 
Kopumā Aģentūra ir izvērtējusi 9 nozaru normatīvo aktu projektus, kā arī īstenojusi līdzdalību
Ministru kabineta noteikumu projekta “Valsts aģentūras “Latvijas Nacionālais akreditācijas
birojs” maksas pakalpojumu cenrādis”, kā arī Ministru kabineta rīkojumu projekta “Par valsts
aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" 2023. gada budžeta apstiprināšanu” un
Ministru kabineta noteikumu projekta “Atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanas,
akreditācijas un uzraudzības noteikumi” izstrādē. 

SŪDZĪBAS UN TIESVEDĪBAS (2022.GADS):

Apelācijas - 3; 
Sūdzības: 

Sertificēšanas un inspicēšanas institūciju  akreditācijas nodaļa - kopā 14, no
kurām 1 par Aģentūras darbību un 13  par Institūciju darbību. 
Laboratoriju akreditācijas nodaļā - kopā 6 sūdzības, no kurām 5 par
Institūciju darbību un 1 par Aģentūras darbību. 



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

15

Sadarbība, izaugsme, līdzdalība

PUBLISKAIS PĀRSKATS

2022.gada 8. jūnijā LATAK kļuva par pilntiesīgu biedru Starptautiskajā
laboratoriju akreditācijas kooperācijā.

Ar 2022.gada 3.septembri LATAK ir daudzpusējās atzīšanas vienošanās
parakstītājs Starptautiskajā akreditācijas forumā. 

Valsts aģentūra "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" ir Eiropas
Akreditācijas kooperācijas Daudzpusējās atzīšanas līguma parakstītājs kopš
2014. gada.

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

Kopš 2022.gada atbilstības novērtēšanas institūcijām ir iespēja sākt izmantot starptautisko
organizāciju ILAC un IAF daudzpusējās atzīšanas parakstītāja zīmes uz saviem pārskatiem,
apvienojot tās ar nacionālo akreditācijas zīmi. 
Šo iespēju līdz šim izmantojušas:

50 atbilstības novērtēšanas institūcijas pieteikušās ILAC MRA zīmes izmantošanai;
21 atbilstības novērtēšanas institūcija pieteikusies uz IAF MLA zīmes izmantošanu.



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

16

Sadarbība, izaugsme, līdzdalība

PUBLISKAIS PĀRSKATS

SADARBĪBA AR ATBILSTĪBAS NOVĒRTĒŠANAS
INSTITŪCIJĀM
K L I E N T U  A P T A U J A S  R E Z U L T Ā T I   P A R  S A D A R B Ī B U  2 0 2 2 . G A D Ā
Aptaujā par klientu sadarbību ar Aģentūru piedalījās 103 respondenti, kas ir 43% no adresātiem!
*Institūcijas-atbilstības novērtēšanas institūcija

37 % 44 %

36 % 42 %

T E S T Ē Š A N A T E S T Ē Š A N A
M E D I C Ī N Ā

I N S P I C Ē Š A N A

21,4 % 34 % 62,1 %

3.8%
(salīdzinot ar 2021.)

6.5%
(salīdzinot ar 2021.)

1.6%
(salīdzinot ar 2021.)

16 % 29 %

Nav mainījusies

57.2%

Augusi minimāli

19.4%

Būtiski augusi

17.5%

Pasliktinājusies

1%

P Ā R S T Ā V Ē T Ā S  J O M A S  A P T A U J Ā

P A R  I N S T I T Ū C I J U  U N  A Ģ E N T Ū R A S  S A D A R B Ī B U ,  K O M U N I K Ā C I J U ,  S A S K A R S M I  U N
I Z A U G S M I  A K R E D I T Ā C I J Ā  2 0 2 2 . G A D Ā

I n s t i t ū c i j a s ,  k u r a s  a t z ī s t  a k r e d i t ā c i j u  k ā  i n s t r u m e n t u ,  l a i  p i l n v e i d o t u  i n s t i t ū c i j a s
d a r b ī b u  u n  n o d r o š i n ā t u  t ā s  a t b i l s t ī b u  s t a r p t a u t i s k i  a t z ī t ā m  p r a s ī b ā m

3 8 . 8 %  I N S T I T Ū C I J U  A T Z Ī S T  T E H N I S K O  K O M P E T E N Č U  N O V Ē R T Ē Š A N U  K Ā  T E I C A M U  N O  A Ģ E N T Ū R A S  P U S E S ,  K A S  I R  P A R  + 0 . 6 %  V A I R Ā K  K Ā  2 0 2 1 . G A D A  A P T A U J Ā .

T O S T A R P  P A R  2 . 7  %  A U D Z I S  N O V Ē R T Ē J U M S  " T E I C A M I "  A Ģ E N T Ū R A S  I N F O R M Ā C I J A S  P I E E J A M Ī B A I  T Ī M E K Ļ V I E T N Ē  U N  S O C I Ā L A J O S  T Ī K L O S .  

I n s t i t ū c i j a s ,  k u r a s  a t z ī s t ,  k a  s a d a r b ī b ā  a r  A ģ e n t ū r u  i e g ū s t  a u g s t ā k u
k v a l i t ā t i

I n s t i t ū c i j a s ,  k u r a s  i r  p ā r l i e c i n ā t a s ,  k a  a k r e d i t ā c i j a  u z l a b o  k o n k u r ē t s p ē j u

2 0 2 1 . G A D S 2 0 2 2 . G A D S

7%

6%

14% 202217%2021

I N S T I T Ū C I J A S ,  K U R A S  A T Z Ī S T ,  K A
2 0 2 2 . G A D Ā   S A D A B R Ī B A  U N
K O M U N I K Ā C I J A  I R  B I J U S I  L A B A

I N S T I T Ū C I J A S ,  K U R A S  A T Z Ī S T ,  K A
2 0 2 1 . G A D Ā  V A D O Š O  V Ē R T Ē T Ā J U
P R O F E S I O N A L I T Ā T E  I R  B I J U S I
Ļ O T I  L A B A

I N S T I T Ū C I J A S ,   K U R A S
S A S K A R S M I  A R  V A D O Š A J I E M
V Ē R T Ē T Ā J I E M  V Ē R T Ē  K Ā  T E I C A M U  

(salīdzinot ar 2021)

(salīdzinot ar 2021)

56.3% 24.3%18.4%

i n s t i t ū c i j a s ,  k u r a s  a p l i e c i n a ,  k a  a k r e d i t ā c i j a  n e p i e c i e š a m a ,  l a i  p i e d ā v ā t u  s a v u
p a k a l p o j u m u  ā r v a l s t ī s

13%
(salīdzinot ar 2021)

2 0 2 2 . g a d ā ,  s a l ī d z i n o t  a r  2 0 2 1 . g a d u ,  a ģ e n t ū r a s  d a r b a  k v a l i t ā t e :



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

17

Komunikācija ar Aģentūras auditoriju

PUBLISKAIS PĀRSKATS

ĪSUMĀ

Virsmērķis - Aģentūra ir atpazīstams un aktīvs tirgus dalībnieks. Mērķauditorija ir
zinoša un informēta par akreditācijas pakalpojumiem, to pievienoto vērtību, jēgu un
nozīmi Latvijas tautsaimniecībā, tostarp ir pārliecināta par pakalpojumu pievienoto vērtību,
atbilstības novērtēšanas institūciju attīstību un atbildību pret sabiedrību.
Virsmērķa uzdevums
– sasniegt klientu ātrāk un efektīvāk.

$ 126 Million

SAM

Mērķi:
tiek nodrošināta kontrolēta un nekontrolēta informācijas plūsma;
tiek veidots un uzturēts modernas, profesionālas un starptautiski atzītas valsts iestādes
tēls;
tiek nodrošināti nepieciešamie komunikācijas un atbalsta pasākumi, attīstot
nodarbināto lojalitāti pret Aģentūru, un pārliecību par darba snieguma kvalitāti,
atbilstoši Aģentūras vērtībām, misijai, vīzijai un virsmērķim.

Komunikācijas galvenā ziņa:
Akreditācija ir būtiska pārvaldības sistēmas daļa, kur profesionālas, jēgpilnas un
kvalitatīvas darbības rezultātā  (atzīstot Institūcijas kompetenci un spēju veikt specifiskas
atbilstības novērtēšanas darbības) tiek veicināta valsts ekonomikas izaugsme,
nodrošināti uzticami pakalpojumi un droši produkti, paaugstināta uzņēmējdarbības
konkurētspēja un veicināta eksportspēja, sniegts būtisks ieguldījums valsts un tās
pārstāvēto uzņēmēju, valsts pārvaldes iestāžu, izglītības un zinātnes reputācijā.

Aģentūra galvenokārt uzrunā un sasniedz savu auditoriju:
individuāli, izsūtot aktuālo informāciju e-pastā;
informējot auditoriju oficiālajā tīmekļvietnē www.latak.gov.lv;
izmantojot sociālos informēšanas tīklus Twitter un Facebook;
nodrošinot attālinātos pasākumus, seminārus, darbinieku un ekspertu apmācības;
veidojot informatīvos materiālus, infografikas un vizuālos risinājumus par aktuāliem jautājumiem;
informējot plašsaziņas līdzekļus par interesējošajiem jautājumiem un aktuālajām tēmām,
izmantojot informāciju presei vai atbildot uz plašsaziņas pieprasījumiem;
veidojot iekšējās komunikācijas pasākumus Aģentūras nodarbinātajiem un piesaistītajiem
ekspertiem;
veidojot dažādas aptaujas, tostarp ikgadējo klientu aptauju par sadarbību un ekspresaptaujas,
piemēram, par jauno dokumentu izstrādes ierosinājumiem.

http://www.latak.gov.lv/
https://twitter.com/latak_gov_lv
https://www.facebook.com/latvijasnacionalaisakreditacijasbirojs


VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

PUBLISKAIS PĀRSKATS 18

ILAC MRA/IAF MLA zīmju lietošanas kampaņa atbilstības novērtēšanas institūcijām:
informatīvo materiālu sagatavošana, nosūtīšana institūcijām;
sadaļas izveidošana tīmekļvietnē;
video materiāla izveidošana par zīmju lietošanu un pieteikšanos;
dokumentu izstrāde par zīmju lietošanas noteikumiem.

Komunikācija ar Aģentūras auditoriju
2022.GADA GALVENĀS KOMUNIKĀCIJAS AKTIVITĀTES (I)

2022.gada jūnijs - pāreja uz tīmekļvietņu vienoto platformu:
satura pielāgošana nepieciešamajām prasībām, kuras nosaka jaunā tīmekļvietņu vienotā
platforma; 
lapas administrēšana un sagatavošana publicēšanai;
datņu un vizuālo materiālu pielāgošana, izveidošana, publicēšana u.c. 



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

PUBLISKAIS PĀRSKATS 19

Gatavošanās 2023.gada 14.-15.marta Eiropas Akreditācijas kooperācijas biedru
akreditācijas biroju Komunikācijas un sabiedrisko attiecību speciālistu komitejai
Latvijā, Rīgā:

sagatavots pasākuma plāns;
sagatavots un nosūtīts ielūgums;
izvēlēta un rezervēta pasākuma vieta utt. 

Jaunais akreditācijas pakalpojumu cenrādis - informēšanas kampaņa:
informācijas sagatavošana sabiedriskajai apspriešanai;
informācijas sagatavošana atbilstības novērtēšanas institūcijām par cenrāža izmaiņām;
infografikas izveide par cenrāža izmaiņām;
informācijas sagatavošana un vizualizēšana Aģentūras publiskajiem profiliem u.c.

Komunikācija ar Aģentūras auditoriju
2022.GADA GALVENĀS KOMUNIKĀCIJAS AKTIVITĀTES (II)



Īsumā par Aģentūras stratēģiju 2023.-2029.

VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

PUBLISKAIS PĀRSKATS 20

Lai nodrošinātu akreditācijas pakalpojumu turpmāku attīstību un akreditācijas jomu ilgtermiņa
uzturēšanu tautsaimniecības un tirgus dalībnieku vajadzībām, kā arī lai nodrošinātu pilnvērtīgu
(noteiktā apjomā), kvalitatīvu un savlaicīgu akreditācijas procedūru īstenošanu, Aģentūra ir
apstiprinājusi Valsts aģentūras “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” vidējā termiņa darbības
stratēģiju 2023.-2029. gadam, kas paredz šādus Aģentūras prioritāros darbības virzienus:

Īstenots riskos balstīts novērtēšanas,
akreditācijas un uzraudzības process (attiecīgi
pārskatītas un precizētas akreditācijas
programmas); pilnvērtīgi izvērtēta informācija
par institūciju pārkāpumiem (t.sk. visi tirgus
uzraudzības iestāžu konstatējumi izskatīti
kārtējā vai ārpuskārtas uzraudzības procesā);
nodrošināta pilnvērtīga dalība starptautiskās
akreditācijas organizācijās (EA, ILAC, IAF).

Apjoms 100 % 2023.-2029. gads

Savlaicīgi īstenots vadošo vērtētāju un
ekspertu kvalifikācijas monitorings; termiņos
īstenotas uzraudzības procedūras; noteiktos
termiņos ieviestas starptautisko akreditācijas
organizāciju (EA, ILAC, IAF) prasības.

Termiņi 100 % 2023.-2029. gads

Savlaicīgi īstenotas novērtēšanas, t.sk.,
sfēras paplašināšanas/ sašaurināšanas,
sākotnējās akreditācijas un ārpuskārtas
uzraudzības procedūras.

Termiņi 90 % 2023.-2029. gads

dati fakti
pierādījumi

RISKI

pietiekams kvalificēta
personāla skaits 

ievēroti termiņi

novērtēšana akreditācija uzraudzība
starptautiski atzīta kvalitātes un kontroles sistēma



Īsumā par Aģentūras stratēģiju 2023.-2029.

VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

21

AĢENTŪRAS SASNIEDZAMĀS PĀRMAIŅAS, KURAS
RAKSTURO MĒRĶU SASNIEGŠANU*

Funkciju un uzdevumu efektīvas izpildes nodrošināšanai Aģentūras rīcībā ir pietiekams skaits
augsti kvalificētu vadošo vērētāju un ekspertu.

Tiek īstenots uz datiem, faktiem, pierādījumiem un riskiem balstītu novērtēšanas,
akreditācijas un uzraudzības process.

Bez nepamatotas novilcināšanās noteiktos termiņos tiek īstenotas ar novērtēšanas,
akreditācijas un uzraudzības procesu saistītās darbības.

Aģentūra spēj efektīvi pārvaldīt risku (nenoteiktību) ietekmi uz tās mērķu sasniegšanu,
pastāvīgi uzlabojot darbības veiktspēju un radot akreditācijas vērtību un tās aizsardzību.

Tiek īstenots uz vajadzībām orientēts un efektīvs kvalifikācijas celšanas, kā arī kompetenču un
prasmju attīstības process, nepieciešamības gadījumā piesaistot ārpakalpojumu. 

Ir ieviesta tāda sadarbības un motivācijas sistēma, kas ļauj efektīvi piesaistīt, noturēt un
motivēt jaunus un esošos nodarbinātos, kā arī ārējos ekspertus. 

Aģentūra nodrošina efektīvu atbilstības novērtēšanas institūciju akreditācijas lietu pārvaldību,
pastāvīgi pārliecinoties par informācijas pieejamību pilnvērtīgu akreditācijas procedūru
izpildei, novērtēšanas grupas kompetenci un noteikto termiņu ievērošanu.

Ir ieviesti mūsdienīgi datu apstrādes un automatizācijas rīki, kas ļauj nodrošināt biznesa
procesu efektīvu izpildi.

Tiek nodrošināta pilnvērtīga dalība starptautiskās akreditācijas organizācijās, piedaloties to
rīkotajās sanāksmēs un pieredzes apmaiņas pasākumos, savstarpējās novērtēšanas aktivitātēs,
mācībās un kvalifikācijas celšanā.

Aģentūras izstrādātās akreditācijas procedūras un politikas ir balstītas uz starptautisko
akreditācijas organizāciju noteiktajām prasībām, bez papildus administratīva un birokrātiska
sloga.

Aģentūra iegūst vispusīgu kvalitātes novērtējumu no klientiem, novērtēšanas grupas,
akreditācijas komisijas. 

(*vairāk par stratēģiju 2023.-2029. Aģentūras tīmekļvietnē www.latak.gov.lv)

https://www.latak.gov.lv/lv/valsts-agenturas-latvijas-nacionalais-akreditacijas-birojs-strategija-2023-2029gadam


VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

Salīdzinot ar 2021.gadu, plānotie ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem  tika prognozēti
augstāki, cerot, ka  varētu tikt mazināti valstī noteiktie epidemioloģiskie ierobežojumi (tādejādi
plānojot papildus ieņēmumus no praktisko darbību novērtēšanai klātienē), kā arī to, ka uz
2022.gada sākumu nepastāvēja neviena vakanta amata vieta, līdz ar to Aģentūra plānoja darba
plāna izpildi lielākā apjomā, nekā tas tika īstenots 2021.gadā. 

R E S U R S I  I Z D E V U M U
S E G Š A N A I

1 1  0 0 0

22

Budžets

PUBLISKAIS PĀRSKATS

Atbilstoši likuma “Par atbilstības novērtēšanu” 14.panta trešajai daļai, akreditācijas sistēmu
finansē no valsts budžeta līdzekļiem un ieņēmumiem no sniegtajiem maksas pakalpojumiem. Maksa
par Aģentūras pakalpojumiem ir noteikta Ministru kabineta 2018. gada 27. februāra noteikumos
Nr. 114 “Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" maksas pakalpojumu
cenrādis”. Aģentūras ieņēmumus galvenokārt veido akreditācijas pakalpojumi un akreditēto
atbilstības novērtēšanas institūciju darbības uzraudzības pakalpojumi, ikgadējās maksas par
akreditācijas statusa uzturēšanu, kā arī Ekonomikas ministrijas pārskaitītais transferts, kas tiek
izlietots atbilstoši likuma “Par atbilstības novērtēšanu” 14.panta pirmās daļas 5., 6., un
7.punktam.

Ieņēmumi - 691 965 euro (92% pret prognozēto)

B U D Ž E T A
A T Š I F R Ē J U M S

2 0 2 0
( E U R O )

7 1 8  1 2 5

T R A N S F E R T I 2 4  5 6 0

I E Ņ Ē M U M I  N O  Ā R V A L S T U
F I N A N Š U  P A L Ī D Z Ī B A S

I E Ņ Ē M U M I  N O  M A K S A S
P A K A L P O J U M I E M  U N  C I T I

P A Š U  I E Ņ Ē M U M I  -  K O P Ā

6 8 2  5 6 5

I Z D E V U M I  -  K O P Ā 9 3 9  1 2 5

2 0 2 1
( E U R O )

7 9 6  4 6 0

2 4  5 6 0

-

7 7 1  9 0 0

8 9 6  4 6 0

BUDŽETS SKAITĻOS

80% ietaupījums par
saņemtajiem mācību

pakalpojumiem

Par 7% 2022.gadā tika paugstināts nodarbināto atlīdzības līmenis, salīdzinot ar 2021.gadu.

53% ietaupījums preču
un pakalpojumu

pozīcijā

94% palielinājās
izdevumi par ārvalstu

komandējumiem

2 0 2 2
( E U R O )

7 5 4  8 2 5

2 4  5 6 0

8 5 4  8 2 5

-

7 3 0  2 6 5



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

23PUBLISKAIS PĀRSKATS

Neatkarīgu revidentu ziņojums
Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas laiks
2023.gada 16.martā, Rīgā

Latvijas Republikas Ekonomikas ministrijai

Atzinums 
Mēs esam veikuši valsts aģentūras “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” (turpmāk tekstā
„Aģentūra”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats
ietver:
• pārskatu par finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī (bilance); 
• pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 
• pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 
• naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 
• finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības uzskaites
principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu instrumentu risku
pārvaldīšanas aprakstu. 

Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par valsts aģentūras
“Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī un par tās
darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī, saskaņā ar
Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”.

Atzinuma pamatojums 
Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos
publiskā sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos,
tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju”. 
Mēs esam neatkarīgi no Aģentūras saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes
izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības
standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir
piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu
likumā un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos Neatkarības
standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības.
Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu
atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 
Aģentūras vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 
• vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 
• budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā.



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

24PUBLISKAIS PĀRSKATS

Cita informācija neietver finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. Mūsu
atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida
apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar
Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām”. 
Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot,
izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā
iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. Ja, pamatojoties uz veikto darbu
un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Aģentūru un tās darbības vidi, mēs
secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. 
Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo.

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 
Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir
sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata
sagatavošanas kārtība” prasībām. 
Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt:
• vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst
finanšu pārskatam, un 
• vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344
„Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Aģentūras pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu 
Vadība ir atbildīga par finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā
ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”
un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot finanšu
pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 
Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Aģentūras spēju turpināt darbību, pēc
nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Aģentūras spēju turpināt darbību un
darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav plānota Aģentūras pievienošana citai iestādei
vai sadalīšana. 
Personas, kurām uzticēta Aģentūras pārvalde, ir atbildīgas par Aģentūrasfinanšu pārskata sagatavošanas
pārraudzību

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju 
Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas
izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība
ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta
būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir
uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt
saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo finanšu pārskatu.



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

25PUBLISKAIS PĀRSKATS

Cita informācija neietver finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. Mūsu
atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida
apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar
Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām”. 
Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot,
izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā
iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. Ja, pamatojoties uz veikto darbu
un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Aģentūru un tās darbības vidi, mēs
secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. 
Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo.

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 
Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir
sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata
sagatavošanas kārtība” prasībām. 
Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt:
• vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst
finanšu pārskatam, un 
• vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344
„Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Aģentūras pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu 
Vadība ir atbildīga par finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā
ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”
un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot finanšu
pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 
Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Aģentūras spēju turpināt darbību, pēc
nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Aģentūras spēju turpināt darbību un
darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav plānota Aģentūras pievienošana citai iestādei
vai sadalīšana. 
Personas, kurām uzticēta Aģentūras pārvalde, ir atbildīgas par Aģentūrasfinanšu pārskata sagatavošanas
pārraudzību.

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju 
Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas
izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība
ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta
būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir
uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt
saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo finanšu pārskatu.



VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS NACIONĀLAIS AKREDITĀCIJAS
BIROJS"

26PUBLISKAIS PĀRSKATS

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un
ievērojam profesionālo skepsi. Mēs arī:
• identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ radušās
būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam
revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka
netiks atklātas būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku,
jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju,
maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 
• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Aģentūras iekšējās kontroles
efektivitāti; 
• izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un
attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 
• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, pamatojoties
uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem
vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Aģentūras spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka
būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto
informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda informācijas finanšu pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam
modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu
ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Aģentūra savu darbību var
pārtraukt; 
• izvērtējam vispārējo finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā atklāto
informāciju un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo tā pamatā esošos darījumus un notikumus; 
•  iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Aģentūras finanšu informāciju ar mērķi
sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Aģentūras revīzijas vadību, pārraudzību un
veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

Personām, kurām uzticēta Aģentūras pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto
revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās
kontroles trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas laikā. 

Sabiedrība ar ierobežoto atbildību 
“REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS”
ZRK Licence Nr.30

Sandra Vilcāne
Valdes locekle
Atbildīgā zvērināta revidente Sertifikāts
Nr.30

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU
UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Sandra Vilcāne, t.+371 29222562
s.vilcane2@gmail.com



PUBLISKAIS PĀRSKATS

Valsts aģentūra "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs"
Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010

pasts@latak.gov.lv
+371 67373051

https://latvija.lv/lv/Eaddress/write?address=_default@90011630688

